ความล้าสมัยของการพิจารณาคดีและการลงโทษ ให้เป็นที่
ยอมรับของนานาประเทศจึงได้มีการจัดตั้ง “กรมอัยการ” ขึ้นในกระทรวงยุติธรรมเมื่อวันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 112
(พ.ศ. 2436) ท าหน้าที่เป็นทนายความในนามของแผ่นดิน แต่หลังจากที่ได้จัดตั้งกรมอัยการขึ้นแล้วพนักงานอัยการ
ยังไม่ได้สังกัดอยู่ในกระทรวงเดียวกันทั้งหมด ยังคงมีบางส่วนสังกัดอยู่ตามหัวเมืองต่าง ๆ ในต าแหน่งยกกระบัตร
ท าให้พนักงานอัยการมีอ านาจหน้าที่แตกต่างกันตามหน่วยงานที่ตนสังกัด เกิดปัญหาในการบังคับบัญชา ดังนั้น
เพ่ือแก้ไขปัญหาดังกล่าวจึงได้มีการโอนพนักงานอัยการทั้งหมดมาสังกัดอยู่ในกรมอัยการ กระทรวงมหาดไทย
เพียงกรมเดียวในปี 2472